
第124号 2014年9月26日 

 

 

残暑もようやく和らぎましたが、札幌ではさわやかな秋風が吹く季節となりました。 

 このたびは｢臨床研究開発センターの設置について｣ 

等を記載しております。 

●臨床研究開発センターの設置について● 

 本年10月1日より北海道大学病院に新たに臨床研究を支援・推進する組織として臨床研究開

発センターの設置を予定しております。ご存知のとおり、本学では平成19年度より文部科学

省の「橋渡し研究支援推進プログラム」（現在、橋渡し研究加速ネットワークプログラム）

を札幌医大、旭川医大、本学の三学共同（北海道臨床開発推進機構）にて行っており、平成

23年に学内共同教育研究施設として北海道大学探索医療教育研究センターを設置し、橋渡し

研究支援の拠点として活動を行っております。一方、本院では平成19年に臨床研究を支援す

る組織として高度先進医療支援センターを設置しており、平成24年度より厚生労働省の「臨

床研究中核病院整備事業」に採択され、事業を推進しております。 

 今般、本学では北海道大学探索医療教育研究センターと北海道大学病院高度先進医療支援

センターを発展的に統合し、病院内に新組織（臨床研究開発センター）を設置することにな

りました。新組織では統合により財政基盤を強化し、本学発の医薬品や医療機器の開発への

より一層の貢献やシーズ支援・治験実施体制の充実・強化を行います。 

なお、新組織の詳細については10月以降、あらためてご案内いたします。    

 

 

●事務局からのお知らせ● 

 ■ＩＲＢ開催予定日■ 

   10月21日（火）15:00 より 

 ■SDV会議室状況■ 

  10月のご予約は、徐々に埋まって参りましたのでお早めにお申し込み下さい。 

 ■お願い■ 

  ・弊センターの業務時間は9:00～17:00（昼休み12:15～13:00）となっております。 

   万が一、時間延長をする際は必ず担当CRCへご相談ください。 

  ・ご自身で担当医師とアポイント調整をされる際、メールでの仮予約が可能ですが 

   最大4日間までとし、メールにてお申し込みください。なお、仮予約受付日から 

   1週間経過した際は自動解除といたしますので、お早めに確定ください。  

  ・SDVへご同行者様がいる場合は、SDVお申し込みの際にメール本文へご同行者様の 

   氏名をご記載ください。また、ご同行者様につきましてはモニター一覧等で既に 

   ご登録がお済みの方のみとなります。 

  ・SDV会議室内電子カルテへも記載がございますが、離席されている際や終了し退出 

   されているにもかかわらず、電子カルテがログアウト・シャットダウンされていない 

   場合がございますので、今一度ご確認のほどお願い申し上げます。 

 

ホームページ： http://trctca.huhp.hokudai.ac.jp/index.php 

お問合わせ・配信変更等：電話 011-706-7061 (平日8：30～17：00） 
                                        

 高度先進医療支援センターニュース 


